
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 



  

 

 

Lampiran 1 : Rencana Kegiatan 

 

Tanggal Kunjungan Kegiatan 

 

 

16 April 2024 

 

Kunjungan pertama 6 

jam postpartum 

 

1. Memperkenalakan diri pada klien 

2. Menjelaskan pada klien bahwa akan menjadi 

pasien untuk studi kasus laporan tugas akhir 

3. Melakukan pendekatan dengan klien 

4. Melakukan pengkajian data pasien 

5. Melakukan pemeriksaan tanda-tanda vital dan 

pemeriksaan fisik 

6. Memberitahu hasil pemeriksaan pada ibu bahwa 

keadaan ibu normal dan luka jahitan masih 

basah 

7. Menjelaskan tentang konsumsi jus nanas 

bermanfaat untuk proses penyembuhan luka 

perineum. 

8. Memberikan jus nanas pada ibu untuk 

dikonsumsi setiap hari setelah sarapan. 

9. Menganjurkan pada ibu agar memenuhi asupan 

gizi seimbang terutama makanan mengandung 

protein seperti telur rebus dan ikan karena 

bagus untuk membantu mempercepat proses 

penyembuhan luka jahitan perineum. 

10. Mengajarkan ibu untuk melakukan personal 

hygiene untuk menjaga kebersihan perineum 

dan terhindar dari infeksi masa nifas. 

11. Menjelaskan pada ibu tanda bahaya pada masa 

nifas 

 

17 April 2024 

 

Kunjungan kedua 

 

1. Melakukan pemeriksaan tanda-tanda vital dan 

pemeriksaan fisik. 



  

 

 

  2. Memberitahu hasil pemeriksaan pada ibu bahwa 

keadaan ibu normal dan tidak ada tanda-tanda 

infeksi. 

3. Memberikan jus nanas pada ibu untuk 

dikonsumsi secara rutin setiap hari setelah 

sarapan. 

4. Mengingatkan pada ibu agar memenuhi asupan 

gizi terutama protein untuk membantu 

mempercepat proses penyembuhan luka 

perineum. 

5. Mengingatkan pada ibu untuk menjaga 

kebersihan perineum agar terhindar dari infeksi 

masa nifas 

6. Menganjurkan pada ibu agar menyusui bayinya 

setiap 2-3 jam sekali. 

7. Menganjurkan ibu untuk istirahat yang cukup 

 

18 April 2024 

 

Kunjungan ketiga 

 

1. Melakukan pemeriksaan tanda-tanda vital dan 

pemeriksaan fisik. 

2. Memberitahu hasil pemeriksaan pada ibu bahwa 

ibu dalam keadaan normal dan tidak ada infeksi 

masa nifas. 

3. Memberikan jus nanas pada ibu untuk 

dikonsumsi secara rutin setiap hari setelah 

sarapan. 

4. Mengingatkan pada ibu untuk menjaga 

kebersihan perineum agar terhindar dari infeksi 

masa nifas 

5. Menganjurkan pada ibu agar menyusui bayinya 

setiap 2-3 jam sekali. 

6. Menganjurkan ibu untuk istirahat yang cukup 

 

19 April 2024 

 

 

 

 

Kunjungan ke empat 

 

1. Melakukan pemeriksaan tanda-tanda vital dan 

pemeriksaan fisik. 



  

 

 

  2. Memberitahu hasil pemeriksaan pada ibu bahwa 

keadaan ibu normal dan tidak ada tanda infeksi. 

3. Memberikan jus nanas pada ibu untuk 

dikonsumsi secara rutin setiap hari setelah 

sarapan 

4. Mengingatkan pada ibu untuk terus menjaga 

kebersihan perineum agar terhindar dari infeksi 

masa nifas. 

5. Menganjurkan ibu untuk istirahat yang cukup 

 

20 April 2024 

 

Kunjungan ke lima 

 

1. Melakukan pemeriksaan tanda-tanda vital dan 

pemeriksaan fisik. 

2. Memberitahu hasil pemeriksaan pada ibu bahwa 

keadaan ibu normal dan tidak ada tanda infeksi. 

3. Memberikan jus nanas pada ibu untuk 

dikonsumsi secara rutin setiap hari setelah 

sarapan 

4. Mengingatkan pada ibu untuk terus menjaga 

kebersihan perineum agar terhindar dari infeksi 

masa nifas. 

5. Menganjurkan ibu untuk istirahat yang cukup. 

 

 

21 April 2024 

 

Kunjungan ke enam 

 

1. Melakukan pemeriksaan tanda-tanda vital dan 

pemeriksaan fisik. 

2. Memberitahu hasil pemeriksaan pada ibu bahwa 

keadaan ibu normal dan tidak ada tanda infeksi. 

3. Memberikan jus nanas pada ibu untuk 

dikonsumsi secara rutin setiap hari setelah 

sarapan 



  

 

 

  4. Mengingatkan pada ibu untuk terus menjaga 

kebersihan perineum agar terhindar dari infeksi 

masa nifas. 

5. Menganjurkan ibu untuk istirahat yang cukup. 

 

22 April 2024 

 

Kunjungan ke tujuh 

 

1. Melakukan pemeriksaan tanda-tanda 

vital dan pemeriksaan fisik 

2. Memberitahu hasil pemeriksaan pada ibu 

bahwa keadaan ibu normal ibu sudah 

tidak ada keluhan atau masalah 

3. Mengingatkan pada ibu agar memenuhi 

asupan gizi 

4. Memberikan informasi pada ibu agar 

memberikan ASI eksklusif selama 6 

bulan. 

5. Memberikan penjelasan pada ibu 

mengenai Keluarga Berencana (KB). 

6. Memberikan informasi pada ibu agar 

membawa bayinya ke posyandu setiap 

satu bulan sekali untuk mendapatkan 

imunisasi dan pemantauan tumbuh 

kembang bayinya. 

7. Menganjurkan ibu agar istirahat yang cukup 



  

 

 



  

 



  

 

 

 



  

 

 

 



  

 

 



  

 

Lampiran 7 

INSTRUMEN PENELITIAN 

 Standar Oprasional Prosedur (SOP) Pemberian Jus Nanas 

 

Pengertian Pemberian terapi menggunakan jus nanas sbagai media utama dengan 

metode diminuum 

Tujuan Mempercepat proses penyembuhan luka perineum pada ibu postpartum 

Ruang Lingkup Ibu nifas dengan luka perineum derajat II 

Manfaat  

Intervestasi Menjelaskan cara mengkonsumsi jus nanas 1 kali sehari setelah sarapan 

selama 7 hari 

Peralatan dan Bahan 1. Buah nanas 150 gram 

2. Air putih matang 50 ml 

3. Gula pasir 1 sendok makan 

4. Gelas ukur 200 ml 

5. Blender 

6. Saringan 

Prosedur Pelaksanaan A. Pembuatan jus nanas 

1. Bersihkan kulit nanas 

2. Cuci menggunakan air matang sampai bersih 

3. Potong menjadi beberapa bagian dan tidak terlalu besar 

4. Masukkan 150 gram nanas ke dalam blender 

5. Tuangkan gula pasir 1 sendok makan beserta air putih matang 50 ml 

6. Blender sampai tercampur rata kemudian disaring 

7. Tuang kedalam gelas berukuran 200ml 

B. Pelaksanaan 

1. Mengucapkan salam dan memperkenalkan diri 

2. Pemeriksaan luka perineum, kemudian tentukan klasifikasi derajat 

pada luka perineum. 

3. Beri penyuluhan pada ibu nifas dengan luka perineum bahwa terdapat 

herbal yang dapat membantu proses penyembuhan luka yaitu buah 

nanas yang mengandung enzim bromelain atau anti inflamasi untuk 

proses penyembuhan luka. Serta pentingnya melakukan perawatan 

 luka agar tidak terjadi infeksi dan mengkonsumsi makanan tinggi 

protein untuk membantu proses penyembuhan luka. 

4. Setelah diberikan jus nanas selama 7 hari, lakukan pengecekan 

proses penyembuhan luka. 
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Lampiran 8  

 

LEMBAR OBSERVASI PENILAIAN REEDA 

 

 

Tenda REEDA Skor Skor Skor Skor Skor Skor Skor 

 Hari 

ke-1 

post 

partum 

Hari 

ke-2 

post 

partum 

Hari 

ke-3 

post 

partum 

Hari 

ke-4 

post 

partum 

Hari 

ke-5 

post 

partum 

Hari 

ke-6 

post 

partum 

Hari 

ke-7 

post 

partum 

Reednes 

(Kemerahan) 
 

3 

 
2 

 
2 

 
1 

 
1 

 
0 

 
0 

 
Echymosis 
(Perdarahan 

bawah kulit) 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

Edema 

(Pembengkaka 

n) 

 
2 

 
2 

 
1 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

Discharge 

(Perubahan 

Lochea) 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Approximation ( 

penyatan 

jaringan ) 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

Jumlah Skor  
6 

 
5 

 
4 

 
3 

 
2 

 
1 

 
1 
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Lampiran 9 

Dokumentasi Kegiatan 

 

Kunjungan ke-1 (6 jam post partum)  
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Kunjungan 2 (24 jam post partum) 
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Kunjungan ke -3 (post partum hari ke-3) 
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Kunjungan 4 ( post partum hari ke-4) 

 

 

Kunjungan hari ke-5 (post partum hari ke-5) 

 

 

 

 

 

 



81 
 

 

 

 

Kunjungan hari ke-6 (post partum hari ke-6) 

 

 



81 
 

 

 

Kunjungan ke-7 (post partum hari ke -7) 
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Lampiran 10 

Lembar Bimbingan Proposal Pembimbing 1 

 



81 
 

 

 

Lampiran 11 

Lembar Bimbingan Proposal  Pembimbing 2 

 



81 
 

 

 

Lampiran 12 

Laporan Bimbingan Hasil Pembimbing 1 
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Lampiran 13 

Laporan Bimbingan Hasil Pembimbing 2 
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